Evrenos-oğlu ‘İsâ Beg Vakfiyesi’ndeki “eş-Şehîd” İbâresinin
Okunuşuna İlişkin İddiânın Tenkidi:

Heath Lowry, Evrenos-oğlu İsâ Beg’in Selânik’e bağlı Vardar Ye-
nicesi’ndeki vakıfları adına düzenlenen 861/1457 tarihli vakfiye-
sinde, Evrenos Gâzî’nin:

“el-Emîrü’l-kebîrü’l-merhûmü’ş-şehîd Evrânîz Beg
ibn Pırânkô Lâzârat”6 şeklinde geçen nisbesindeki “eş-Şehîd”
ibâresini Ayşegül Kılıç’ın yanlış okuduğunu, doğrusunun “şöh-
retli, namlı, ünlü” mânâsına gelen “eş-Şehîr” olduğunu öne
sürerek, buna Evrenos Gâzî’nin “kesin olarak şehid olmayışı”nı ge-
rekçe göstermiştir:

beyne’r-rükni ve’l-makâm Hacı
Evrenoz bin ‘Îsâ -nevvere’llâhu kabrehû ve tâbe serâhu ilâ
rahmeti’llâhi te‘âlâ ve rıdvânehû- fî’l-yevmi’l-erba‘a es-sâbi‘
min şehri’ş-Şevvâl li-sene ‘ışrîn ve semâne-mî’e’-i Hicriyye.”8

Üstelik kabir taşındaki bu “es-Sa‘îdü’ş-şehîd” ibâresi,
Evrenos Beg türbesinin 1302/1884-85 yılındaki tamiri sırasında
konulan kitâbenin daha muhtasar olan metninde de aynen tekrâr
edilmiştir:

“Kâle ‘Aleyhi’s-selâm: ‘el-Mü’minûne lâ yemûtûne bel
yentekilûne min dâri’l-fenâ ilâ dâri’l-bekâ.’ Kad intekale’l-
merhûmü’s-sa‘îdü’ş-şehîdü’l-mağfûr, el-Melikü’l-guzât ve’l-
mücâhidîn, kâtilü’l-kefere, sene: 1302 (1884-85).”9

8 Krş. Vasilis Demetriades, “The Tomb of Ghâzî Evrenos Bey at Yenitsa and
Its Inscription”, Bulletin of School of Oriental and African Studies, XXXIX (June,
1976), s. 331. Evrenos Gâzî’nin kabir taşını ilk kez bu makâlesi ile ortaya
çıkarıp bilim dünyasına tanıtan Demetriades, bir inşâ klasiği olan metindeki
bu ibâreyi tereddütsüz = “es-sa‘îdü’ş-şehîd” şeklinde okumuştur.

“Şihâbü’d-devleti ve’l-Hakku ve’d-dîn, Leysü’l-İslâm ve Gaysü’l-
müslimîn, el-kâyim bi-emri’llâh, es-sâdi‘ bi-hücceti’llâh Murâd Beg
ibnü’s-Sultânü’l-‘Âdilü’ş-ŞEHÎD Orhân -tegammedehu’llâhu bi’l-
mağfireti ve’r-rıdvân-…”18

Çünkü çağdaş Moğol, Bizans ve İtalyan kaynaklarında açıkça
belirtildiği üzre; Orhan Gâzî 763/1362 yılı Mart ayında, yukarıda
“şehîd” olmayı gerektiren hastalıklar arasında saydığımız “tâ‘ûn”;
yani “vebâ” hastalığından ölmüştü19.

17 Bu konudaki farklı Hadîs rivâyetleri için, meselâ bk. Müslim: 1915/165;
Ahmed b. Hanbel, Müsned: 522; Ebû Dâvud, İstigfâr: 26; İbn Mâce: 2804;
Hâkim: 2/159, vb.